
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (88/2023) 

της 230ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 10.11.2023 

 

ΘΕΜΑ : Αξιολόγηση Αιτήσεων για την Έκδοση Νέων Αδειών Μηχανοδηγών και την Ένταξή 

τους στο Εθνικό Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγών (ΕΜΑΜ) που τηρεί η ΡΑΣ. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το Ν. 3891/2010 (ΦΕΚ A’188/4.11.2010) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του 

ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα». 

2. το Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

3. την ΚΥΑ ΑΣ19/1052/14/20.7.2018 (ΦΕΚ Β’3089/30.7.2018) «Καθορισμός θεμάτων που 

αφορούν στην προμήθεια των εντύπων των αδειών μηχανοδηγού, τη διαδικασία 

εκτύπωσής τους, το ύψος του παράβολου υπέρ του Δημοσίου και σε κάθε άλλο σχετικό 

θέμα». 

4. την Κ.Υ.Α. ΑΣ19/38259/1879/23.9.2016 (ΦΕΚ Β’3242/10.10.2016) «Περί ρύθμισης των 

ιατρικών θεμάτων που αφορούν στην πιστοποίηση των υποψηφίων μηχανοδηγών και 

μηχανοδηγών». 

5. τον Κανονισμό (ΕΕ) 36/2010 της Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2009 σχετικά με τα 

κοινοτικά υποδείγματα αδειών μηχανοδηγού, συμπληρωματικών πιστοποιητικών, 

επικυρωμένων αντιγράφων συμπληρωματικών πιστοποιητικών και εντύπων αίτησης για 

άδειες μηχανοδηγού, σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου. 

6. την ΥΑ ΑΣ19/63620/2150/1.6.2018 (ΦΕΚ Β’2578/3.7.2018) «Εξειδίκευση των 

απαιτούμενων όρων και προϋποθέσεων για τη μετατροπή των υφιστάμενων αδειών και 

πιστοποιητικών των μηχανοδηγών σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ν. 3911/2011». 

Αθήνα,  13/11/2023 

Αριθ. Πρωτ. : 3250 

ΑΔΑ: 67ΜΣΟΚΠ2-Ν6Ι



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

7. την με αριθμό 2010/17/ΕΚ της Επιτροπής της 29ης Οκτωβρίου 2009 «σχετικά με τη 

θέσπιση των βασικών παραμέτρων για τα μητρώα αδειών μηχανοδηγού και τα μητρώα 

συμπληρωματικών πιστοποιητικών που προβλέπονται στην Οδηγία 2007/59/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

8. την με αριθμό 10720/15.7.2019 (ΦΕΚ Β’ 2962/18.7.2019) Απόφαση της ΡΑΣ «Διαδικασία 

απόκτησης άδειας μηχανοδηγού – Οργάνωση και καθορισμός διενέργειας εξετάσεων για 

την απόκτηση άδειας μηχανοδηγού». 

9. τις πέντε (5) αιτήσεις έκδοσης άδειας μηχανοδηγού 

10. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3190 / 06.11.2023 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. την, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 14 του Ν.3911/2011, έγκριση έκδοσης αδειών 

μηχανοδηγού για τα πρόσωπα που μνημονεύονται στον προαναφερόμενο Πίνακα Ι και 

την αποστολή σχετικού αιτήματος στη Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας 

(ΔΔΕΑ) του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας για την εκτύπωση των αδειών αυτών, σε 

εφαρμογή του άρθρου 5 του Ν.3911/2011. 

2. την, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 11 παρ. 1 του Ν.3911/2011, απόρριψη του αιτήματος για 

χορήγηση άδειας μηχανοδηγού για τον Τσακογιάννη Γεώργιο, διότι δεν διαθέτει τον 

απαιτούμενο τίτλο σπουδών. 

Επισημαίνεται ότι ο Τσακογιάννης Γεώργιος έχει δικαίωμα, σύμφωνα με το άρθρο 21 

παράγραφος 2 του Ν. 3911/2011, άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της απόφασης 

της Αρχής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της σε αυτόν. 

3. τη χορήγηση σχετικής εξουσιοδότησης στην Πρόεδρο της Αρχής προκειμένου να προβεί 

σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες : 

• για την παραλαβή των εκτυπωμένων ευρωπαϊκών αδειών μηχανοδήγησης από τη ΔΔΕΑ 

και την παράδοσή τους στους μηχανοδηγούς. 

• για την, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 19 (1.στ) του Ν.3911/2011, τήρηση και προσαρμογή 

στα πρόσφατα δεδομένα του Εθνικού Μητρώου Αδειών Μηχανοδηγών. 

 

 

 Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 67ΜΣΟΚΠ2-Ν6Ι


		2023-11-13T10:28:15+0200
	Athens




